firi, ut acta deinceps penitentia post resurrectionem eodem circulo, qui in carnem venerat, revertantur ad viciniam Dei, (a) liberati etiam aereis æthereisque corporibus, et tunc omnia genua curvet Deo, coelestium, terrestrium, et infernorum, et sit Deus omnia omnibus. Cum ergo ista quaratur, cur tu omissis super quibus pugna est, de (b) scammate et loco certaminis egerimus, in peregrinis et longe alienis disputatibus immoraris?

17. *Quid in libro regi Apollonis dicebat Origenes.* *Quo tempore Commentarios edidit in Ecclesiastice Hieronymus.* — Credis quod cunctas visibiles, et invisibiles creaturas unus Deus fecerit; hoc et Arius confiteretur, qui dicit cuncta creata per Filium. Si de Marcionis argueretur heresi, que alterum hominem, alterum justum Deum inferens (c); illum invisibilem. huic visibilibus asserit Creatorem, recte mihi de hujusmodi satisfecisse questione. Credis quod universatis Trinitas sit creator. Istud Arius (d)

(a) Martianus ait: « Hoc loco errorum Theologicum inferunt veteres editiones Erasmi et Mariani Victorii (adde potuissent et veteriores alie), ubi legitur *revertantur ad viciniam Dei*; quasi demones aliquando Dei visione beata frui potuissent. » At non catholicæ, sed Origines sensus hic edisserit. Num porro levior est error, Dæmones acta penitentia ad viciniam Dei reverti quam ad visionem? Sic autem re ipsa Origines sensit tom. III in Matthæum, pag. 222: *Nisi posse ut quandammodum de incredulitate ad fidem, ab incontinentia ad castitatem, et universe a nequitia ad virtutem homo convertatur, ita et, Angelus qui anime cura statim ab ortu commissus est, minus initio esse possit, deinde vero qui proportionis se creabit, qui sibi traditus est, tandem et ipse credat, et tentus faciat progressus, bis γενεθῆαι αὐτῷ ἄγγελον ἐκ τῶν διὰ πνεύματος ἑκπερισσοῦ ἐκ τῆς οὐρανοῦς πατρὸς, ut unus ex Angelis factum Patris qui id oculis est, unumque spiritualibus, officiat. Necio itaque an verius visionem veteres editiones legant; tanquam viciniam, nec diverso quidem sensu, præter nosse quoque m.*

(b) De scammate. Bene monet Marianus, et castigat Erasmi legentem de scammate, et quæ mss. omnes legunt scammate. MARTIANUS. — Sic veteres appellabant fossam, qua stadium claudiebatur, et quam ultra progredi certantibus non licebat. Vetus editio de numeris tibi ordiæ; Erasmi, de scammate.

(c) Deum inferens. Non serens, neque ferens, sed inferens reperi scriptum in vetustis codicibus.

(d) Ariens et Hæmariansi. Ita legit mss. Sorbonicum exemplar; in Clinicensi vero non iisdem verbis, sed eodem sensu, Ariens et Hæmariansi negant. MARTIANUS.